Prefeitura Municipal de Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80 — Inscrigdo: Isento

CACS FUNDEB

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCACAO - FUNDEB

Aos doze dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, as oito horas e trinta
minutos. se reuniram nas dependéncias da Secretaria Municipal de Educagdo, sito a Rua
Anhanguera, n° 1.155, Jardim Morumbi, em Birigui, Estado de Sdo Paulo, os membros do
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutengdo e
Desenvolvimento da Educa¢do Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da Educagdo —
FUNDEB. A reunifo extraordindria teve inicio com a apresentagdo do Balancete Contabil
relativo ao més de julho de 2025 elaborado pela Secretaria de Educagdo e Secretaria de
Finangas da Prefeitura Municipal de Birigui, assim como Folha de Pagamento dos Recursos
do Fundo do referido més referente a aplicagdo minima exigida por lei de 70% (setenta por
cento), os membros analisaram os balancetes do més de julho de 2025 dos convénios. Apds
analise e dirimidas as duvidas, os conselheiros aprovaram por unanimidade as contas. tendo
sido emitido o Parecer Mensal do Conselho. Em seguida foi apresentado aos conselheiros o
Oficio n°® 529/2.025 emitido pela Secretaria Municipal de Servigos Publicos, solicitando a
doacdo de um Onibus adquirido pela Secretaria Municipal de Educagdo, sendo ele: um
veiculo dnibus rural Iveco Cityclass 70C17, placa GCP 0590, patriménio 87264, ano 2015,
adquirido pelo Convénio PAR Onibus — PRONACAMPO 2012, bem como o parecer juridico
sobre a legalidade da transferéncia e email do FNDE em resposta da supracitada solicitagao.
Foi esclarecido aos conselheiros que o veiculo ndo esta sendo utilizado, pois 0 mesmo ja
possui dez anos, e conforme Resolugdo FNDE 01/2021, Art. 21 “o tempo de vida util
recomendado para os veiculos escolares serd de acordo com suas caracteristicas™ inciso |
“para onibus escolares que trata o inciso 1 do art. 2°, é de dez anos”. A Secretaria Municipal
de Servigos Publicos justifica a necessidade do o6nibus para expandir o numero de
reeducandos que atuardo em diversas frentes de trabalho em conformidade com a parceria
firmada entre a Prefeitura de Birigui e o Centro de Ressocializagdo (CR), necessitando de um
veiculo para transporte didrio dos reeducandos. O parecer juridico da Secretaria Municipal de
Negocios Juridicos, Sra. Viviane Mary Sanches Barbosa, conclui que “manifesta-se pela
possibilidade juridica da transferéncia pleiteada’ pois o patriménio dos mesmos se mantera
ao patrimonio municipal. Participou da reunido a Sra. Andréia Manzini, chefe da divis@o de
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transporte escolar da secretaria municipal de educagdo, esclarecendo aos conselheiros que a

transferéncia do referido onibu ndo afetara os itinerarios do transporte escolar dos alunos,

informando ainda, que no ano de 2025 foi recebido pelo municipio de Birigui, um dnibus

escolar cedido pelo Estado. Apos analise de toda a documentagdo e dirimidas as duvidas os

membros concordam com a transferéncia do referido veiculo a Secretaria Municipal de

Servigos Publicos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunido, da qual, para constar

lavrou-se a presente ata, que apds lida sera assinada pelo Presidente do Conselho e demais

membros presentes.

Patrick Pacheco Castilho Garcia ;)%@U/\%
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIGOS PUBLICOS ~ SESP
Diretoria de Administragdo e Planejamento
CNP.J: 46.151.718/0001-80
End.: Rua Roberto Ciark — n° 672 — Bairro Centro.
Tel.: (18) 3643-6207 — E-mail: servicospublicos@birigui.sp.gov.

Birigui, 10 de Julho de 2.025
OFICIO. 529/2.025

Ao Sr. Fabio Mariano da Paz
Secretario Municipal de Educacio

Assunte: Solicitacdo de Doacfo de Veiculo para a Secretaria Municipal de Servicos Piblicos

Prezado Fabio,

Com os meus cumprimentos, venho por meio deste oficio formalizar um pedido de suma importancia para

0 aprimoramento dos servigos prestados em nosso municipio.

Atualmente, a parceria entre a Prefeiturade Birigui e o Centro de Ressocializagdo (CR) tem se mostrado
uma iniciativa de grande sucesso, proporcionando aos reeducandos a oportunidade de reintegragio social
por meio da prestagdo de servigos essenciais a comunidade. Considerando o impacto positivo desse
programa, decidimos expandir o nimero de reeducandos que atuardo em diversas frentes de trabalho sob a

gestdo da Secretaria Municipal de Servigos Publicos.

Para que possamos garantir o adequado suporte logistico a essa ampliagfo, torna-se imprescindivel a
aquisi¢do de um novo veiculo para o transporte diario dos reeducandos, cobrindo o trajeto entre a Prefeitura
e o Centro de Ressocializagfo, e vice-versa. Atualmente, a demanda excedera a nossa capacidade de

transporte.

Nesse sentido, gostariamos de solicitar a doagéo do veiculo Marca IVECO, Modelo City Class, Placa GCP-
0590, Frota 532, atualmente sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Educagio. A incorporacio
desse veiculo a frota da Secretaria Municipal de Servigos Publicos otimizara significativamente a

locomogdo dos reeducandos, assegurando a continuidade e a eficacia de suas atividades laborais.

Desde ja agradecemos vossa colaboragéo, e nos colocamos & disposigao para eventuais davidas.

Atenciosamente,

e T L
Secretdrio de Servigos Pablicos T
Cmrito de Sousa Ferveirs
Matricula 56.231 ‘g

CPF 226.562,148-07
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Secratario de Sewigos Piblicon
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Centro de Formacao do Professor e Atendimento ao Aluno “Carmen Martinez Rodrigues”
Rua Anhanguera, 1.155 — Jardim Morumbi — Birigui/SP — CEP: 16.200-067
e-mail: educacao@birigui.sp.gov.br

Oficio n° 030/2025 — DTE — SME Birigui, 11 de julho de 2025.

Assunto: Solicita¢do de Parecer Juridico.
Prezada Secretaria,

Considerando a frota 532, 6nibus IVECO CITYCLASS 70C17,
placa GCP0590, patrimonio 87264, ano 2015, pertencente a esta Secretaria Municipal de
Educagdo, conta com 10 (dez) anos de uso,

Considerando que o referido veiculo foi adquirido com recursos do
PAR ONIBUS PRONACAMPO 2012,

Considerando que a Secretaria Municipal de Servigos Publicos
solicita a possivel transferéncia do supramencionado 6nibus, conforme copia do Oficio
529/2025 em anexo,

Solicitamos a Vossa Senhoria parecer juridico mediante o exposto,

na possibilidade da disponibilidade do bem para a referida secretaria.

Sem outro particular, subscrevemos-nos,

Atenciosamente,
S . Sl .~
Mu\m\ ) g ST -
REIA MANZINI TICIANE PAULA P. DOS SANTOS ERAS
Chefe da Divisao de{ Transporte Escolar Secretaria Adjunta de Educagdo

K
T ARG
FABIO MARIANO DA PAZ
~Secretario Municipal de Educagdo

A Sua Senhoria o Senhora
VIVIANE MARY SANCHES BARBOSA

Secretaria Municipal de Negocios Juridicos

BIRIGUI/SP



PREFEITURA MUNICIPAL DE
: ESTADO DE SAQ PAULO
SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS

Centro Administralivo ~ 2° Andar — (18)3643-6007 / 3643-6020 — juridico@birigui.sp.gov.br

PARECER JURIDICO

Em atencdo ao Oficio n° 030/2025 — DTE — SME, que solicita
manifestacdo juridica acerca da possibilidade de transferéncia do veiculo IVECO CityClass
70C17, placa GCP0S90, frota 532, da Secretaria Municipal de Educagdo para a Secretaria

Municipal de Servigos Publicos, cumpre esclarecer o seguinte.

O veiculo em questio foi adquirido em 2015 com recursos oriundos do
PAR - Plano de Agdes Articuladas, vinculado ao Programa Nacional de Educagdo do Campo
(PRONACAMPO), instituido pela Portaria MEC n° 86, de 1° de fevereiro de 2012, cujo objetivo
principal era garantir o acesso e a qualidade da educagdo basica para a populagdo do campo,
inclusive com a destinagfio especifica de veiculos escolares adaptados as necessidades das areas

rurais.

Considerando que os recursos utilizados para a aquisi¢do do referido bem
sdo de origem federal e possuem destinagdo vinculada a execugdo de politica publica especifica,
ha necessidade de observancia a finalidade originalmente pactuada. Em regra, os bens adquiridos
com recursos federais para programas educacionais vinculados ao FNDE néo podem ser
utilizados para fins diversos dos originalmente estabelecidos, salvo se houver expressa
autorizacdo do 6rgdo concedente quanto a sua redestinagio ou desincorporagéo do patrimonio da

educacao.

Embora o veiculo ja tenha mais de dez anos de uso, o que pode
eventualmente caracterizar seu desgaste e consequente desvio de fungdo escolar, ¢
imprescindivel que a Secretaria Municipal de Educagdo, antes de efetivar qualquer medida de
transferéncia ou doagdo, formalize consulta junto a0 FNDE ou ao Ministério da Educagéo, por
meio do Sistema Integrado de Monitoramento, Execugdo e Controle do Ministério da Educagéo
(SIMEC), a fim de obter autoriza¢o para a afetagdo do bem a outra finalidade publica, no caso.
o transporte de reeducandos pelo Centro de Ressocializagdo em parceria com a Secretaria de

Servigos Publicos.

Ressalte-se que eventual utilizagdo do bem em desconformidade com a
finalidade pactuada pode acarretar responsabilizagdo do ente municipal, inclusive com a

exigéncia de restituicdo de valores ao erario federal, nos termos da legislagdo vigente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE
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SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS

Centro Administrativo — 2° Andar - (18)3643-6007 / 3643-6020 - juridico@birigui.sp.gov.br

Dessa forma, esta Secretaria manifesta-se pela possibilidade juridica da

oda0

o

transferéncia pleiteada, desde que precedida de autorizagdo expressa do FNDE ou do or
federal competente, com a devida instrugdo documental por parte da Secretaria de Educacio,
demonstrando a depreciagdo do bem, a auséncia de necessidade atual para o transporte escolar
rural e a relevancia do novo interesse publico envolvido. Alternativamente, podera o municipio
formalizar processo de desfazimento do bem, com posterior doagdo autorizada por lei, desde que

observadas todas as exigéncias normativas aplicaveis.

E o parecer.

E o parecer, SMJ.

Birigui, 17 de julho de 2025.

| ‘ 4 Vi .
VIVIANE MA\Ké SANCHES BARBOSA

SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

i SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ

. Centro de Formagéo do Professor e Atendimento ao Aluno
“Carmen Martinez Rodrigues”

Rua Anhanguera, 1.155 — Jardim Morumbi — Birigui/SP — CEP: 16.200-067
e-mail: educacao@birigui.sp.gov.br

Oficio n° 20'{27;/2.025 = SE Birigui, 23 de julho de 2.025.

Assunto: Soﬁfjcitag:ﬁo de autorizagio para transferéncia/doag¢io de dnibus escolar com 10 (dez)

anos de usol

' Prezada Coordenagdo do FNDE, e

Considerando que o dnibus escolar IVECO CI”I”S‘((ZI;{ASS1 70C1 7, placa GCP0590,
ano 2015, qgvidmnente registrado nesta Secretaria Municipal de Educagdo sob patrimonio 87264,
foi adquiricip com recursos oriundos do PAR — Plano de Agﬁe‘s‘ Articuladas, vinculado ao
Programa N;écional de Educac@o do Campo (PRONACAMPO), instituido pela Portaria MEC n°
86,de 1° de,}jfg:vereiro de 2012;

R Y SR

i

{,

| Considerando que o mencionado Onibus conta com 10 (dez) anos de uso e
conforme Resolugao FNDE 01/2021, Artigo 21: “o tempo de vida util recomendado para os
veiculos escolares sera de acordo com suas caracteristicas”, inciso I: “para Onibus escolares que

trata o inciso I do art. 2°, é de dez anos”;

. Considerando que esta Secretaria Municipal da Educagao recebeu 0 of1c10 n°®
529/2.025. (copla anexa) da Secretaria de Servigos Publicos sohcltando a transferenma/doagao do
mencmnadoé Onibus escolar para otimizar significativamente a locomogdo e assegurar a

i
continuidade e a eficdcia de suas atividades laborais no municipio;
1

Considerando que esta Secretaria Municipal da Educa(;ao sohc1tou junto a
Secretaria de Negocios Juridicos um parecer (copia anexa) para que os tramites legals referentes a

esta transferenma/doa(;ao sejam efetuados corretamente e recebemos a seguinte orientagio:



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Centro de Formagao do Professor e Atendimento ao Aluno
“Carmen Martinez Rodrigues”
Rua Anhanguera, 1.155 — Jardim Morumbi — Birigui/SP — CEP: 16.200-067
¥ e-mail: educacao@birigui.sp.gov.br

“Dessa forma, esta Secretaria (de Negodcios Juridicos) manifesta-se pela

i

possibilidadé juridica da transferéncia pleiteada, desde que precedida de autorizacdo expressa do

FNDE ou o'r;ﬁdo federal competente...”

Diante do exposto, solicitamos a Vossa Senhoria documento que autorize o
processo de transferéncia/doagdio pleiteado pela Secretaria “de Servigos Publicos desta
i

municipalidade levando-se em consideracdo as razdes apresentadas.
Tt

S
o

Sem mais para o momento,

. Atenciosamente,

A Sua Senhoria

Coordenacao do FNDE
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacio (FNDE)



Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educacédo — FNDE
PROTOCOLO DIGITAL - RECIBO DA SOLICITACAO
N° 000253.0231098/2025

DADOS DO SOLICITANTE
Nome: FABIO MARIANO DA PAZ
E_maiI; % % %k e ok ke e *****'**m

CPF: ***.390.198-**

DADOS DA SOLICITAGAO

Namero da Solicitagdo: 000253.0231098/2025

Tipo da Solicitagdo: Protocolar documentos junto ao FNDE
informagdes Complementares: Conforme apresentado na documentagdo anexa, solicitamos a Vossa
Senhoria documento que autorize a transferéncia/doagéo do 6nibus escolar mencionado para a Secretaria

de Servicos Publicos desta municipalidade.

Nuamero do Processo Informado Pelo Solicitante: Nao ha
Data e Hora de Encaminhamento: 23/07/2025 as 12:13

DOCUMENTAGAO PRINCIPAL

Tipo do Documento

Nome do Arquivo

Oficio

Oficio 207 SE.PDF

DOCUMENTAQAO COMPLEMENTAR (Preenchimento Opcional)

Descrlgao do Documento

Nome do Arguivo

N‘omeagaq ‘Fabio - Secretario Municipal de
Educacao

Nomeacao Fabio.pdf

Oficio 529/2025

Oficio_529_SSP.PDF

Oficio 030/2025

Oficio 030 SME Solicitacao Parecer Juridico.PDF

" Parecer Juridico

Parecer Juridico.PDF

Sua solicitagédo podera ter a documentacao conferida, antes de ser tramltada para a unidade responsavel.
Em até 24h, a partir do envio, verifique o recebimento de e-mail contendo o Niimero Unico de Protocolo

(NUP) e onentac;oes para o acompanhamento

O presente documento registra as informagdes inseridas no Portal de Servigos do Governo Federal (https://www.gov.br/protocolodigital)




Fwd: Solicitacdo de autorizagdo para transferéncia/doacio de 6nibus escolar com 10 (dez) anos de uso.

Assunto: Fwd: Solicitacdo de autorizac3o para transferéncia/doacgdo de 6nibus escolar com 10
(dez) anos de uso.

De: Educagdo - PMB <educacao@birigui.sp.gov.br>

Data: 04/08/2025, 15:45

Para: Natalia <smedemandaescolar@birigui.sp.gov.br>, Ticiane <smeadjunta@birigui.sp.gov.br>,
Fabio Paz <fmpaz2014@gmail.com>

-------- Mensagem encaminhada -------- o
Assunto:Solicitagdo de autorizagdo para transferéncia/doacdo de énibus escolar com 10 (dez)
anos de uso. ~
Data:Mon, 4 Aug 2025 13:48:53 -0300
De:FNDE/Coordenagdo de Apoio ao Caminho da Escola
<caminhodaescola@fnde.gov.br>
Responder a:FNDE/Coordenagdo de Apoio ao Caminho da Escola |
<caminhodaescola@fnde.gov.br>
Para:educacao@birigui.sp.gov.br

Senhor Secretario,

Em atencdo ao dﬁcio n2 207/2.025-SE (SEI n2 4946822), em que a Secretaria Municipal de
Educagdo de Birigui/SP solicita autorizagdo a fim que faga transferéncia/doacdo de énibus escolar
para a Secretaria Municipal de Servigos Publicos do municipio, informamos o que segue.

Preliminarmenté, cumpre registrar que o FNDE é responsavel pela execucdo de politicas
educacionais do Ministério da Educagdo - MEC, tendo como missdo prestar assisténcia técnica e
financeira aos entes federados e executar a¢des que contribuam para uma educacdo de qualidade
a todos. Ressalta-se que o apoio técnico e financeiro do FNDE é realizado em carater suplementar
e voluntdrio pela Unido as redes publicas de educagdo basica dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios, conforme disposto na Lei n.2 12.695, de 25 de julho de 2012, estando adstrito a
disponibilidade orgamentaria e financeira da Autarquia.

O Programa Caminho da Escola foi criado em 2007 e é regulamentado pelo Decreto n.2 11.162, de
4 de agosto de 2022, e pela Resolugdo CD/FNDE/MEC n.2 01, de 20 de abril de 2021. Tem como
principal objetivo a renovagio da frota de veiculos escolares - 6nibus, bicicletas e lanchas escolares
-, a fim de garantir seguranca e qualidade ao transporte dos estudantes da educacdo basica e
contribuir para a reducdo da evasdo escolar, ampliando o acesso € a permanéncia dos alunos nas
escolas, pelo provimento do transporte didrio.

Destacamos que os veiculos escolares do Programa Caminho da Escola sao destinados
exclusivamente ao transporte dos estudantes matriculados nas escolas das redes publicas de
ensino basico e instituicdes de educagdo superior, devem ser utilizados apenas com a finalidade
educativa e ndo podem ser desvinculados da sua fungdo originaria.

04/08/2025 17¢
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Fwd: Solicitagdo de autorizagdo para transferéncia/doacio de 6nibus escolar com 10 (dez) anos de uso.

A Resolugdo CD/FNDE n2 1/2021, em seus artigos 19 e 20, estabelece que o uso dos veiculos de
transporte escolar, independentemente da fonte de recurso utilizada na aquisicdo, é de
responsabilidadé exclusiva do ente federativo que detém sua posse. Ressaltamos que o 6nibus
escolar adquiridoe por meio do Programa Caminho da Escola deve ser incorporado e tombado no
patrimoénio do municipio, conforme o art. 16 da mesma Resolugao.

O tempo de vida util e a possibilidade de alienagdo dos veiculos escolares estdo disciplinados no
art. 21 da Resolugdo CD/FNDE n2 1/2021. De acordo com o inciso | do caput, o tempo de vida util
recomendado para 6nibus escolares é de dez anos, considerando fatores como depreciacao,
obsolescéncia e seguranca dos estudantes.

Conforme o § 12 do art. 21, o ente federativo somente podera alienar o veiculo escolar durante o
periodo de vida util quando, comprovadamente, o bem se mostrar antiecondmico e inseguro para
o transporte escolar.

Para a efetivagélci do desfazimento para veiculos com menos de 10 anos de vida Util, é necessario
observar os requisitos do § 22 do art. 21, que determina: ‘

-1y
i

Avaliagdo prévié'%:do estado do veiculo;

Emissdo de parééer técnico de especialista;

Registro em Ata :;de reuniao do CACS-FUNDEB, indicando a necessidade do desfazimento;
Realizagdo de Ii(_:ita(;éo, conforme o art. 17, inciso |l e § 62 da Lei n? 8.666/1993.

Adicionalmente,:0 § 32 do art. 21 torna obrigatéria a retirada das marcas oficiais do Governo
Federal e do Programa Caminho da Escola antes da alienac3o.
!

Por fim, conforme o § 42 do mesmo artigo, os recursos obtidos com a alienacdo devem ser
revertidos para ﬁns educacionais, com prioridade para a aquisicdo de novos veiculos de transporte
escolar.

Ressaltamos qué ndo ha exigéncia de autorizacdo prévia do FNDE para a alienagao (desfazimento)
de veiculos escolfares adquiridos no ambito do Programa Caminho da Escola. Encaminhamos,
também, a Resolucdo n? 01, de 20 de abril de 2021, para acompanhamento e ciéncia por parte do
ente federado.

Colocamo-nos a disposicdo para maiores esclarecimentos que se facam necesséarios pelos
seguintes canais de atendimento: e-mail institucional caminhodaescola@fnde.gov.br; plataforma
PAR Fale Conosco; Balcdo FNDE - Caminho da Escola; e telefones/WhatsApp (61)
2022.5558/5566/5557/5569/5591/5594/4220/5596/5561.

Atenciosamente,

~ ANexos:

04/08/2025, 15:4



Fwd: Solicitagdo de autorizagdo para transferéncia/doagio de 6nibus escolar com 10 (dez) anos de uso.

Oficio_4954637.html 73,3KB

Documento_4959255_RESOLUO_N_01_DE_20_DE_ABRIL_DE_2021.pdf 570KB

30f3 04/08/2025. 15:47
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